C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI Nº 610-B DE 2021

Institui a Campanha Nacional de
Incentivo à Doação de Cabelo a
Pessoas Carentes em Tratamento de
Câncer e Vítimas de Escalpelamento.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Esta Lei institui a Campanha Nacional de

Incentivo à Doação de Cabelo a Pessoas Carentes em Tratamento

de Câncer e Vítimas de Escalpelamento.

Art. 2º Fica instituída a Campanha Nacional de

Incentivo à Doação de Cabelo a Pessoas Carentes em Tratamento

de Câncer e Vítimas de Escalpelamento, a ser coordenada pelo

Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos, com

a participação da sociedade civil organizada.

Parágrafo único. A campanha de que trata esta Lei

será realizada anualmente na semana do Dia Nacional de Combate

ao Câncer, celebrado no dia 27 de novembro.

Art. 3º A campanha de que trata esta Lei tem por

finalidade conscientizar a população sobre a importância da

doação de cabelos para a recuperação da autoestima de pessoas

em tratamento de câncer e vítimas de escalpelamento, bem como

informar acerca dos procedimentos necessários para a doação e

os locais onde poderá ser feita.

*C
D2

25
29

31
43

30
0*Le

xE
di

t

Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. Igor Timo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD225293143300

2

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala das Sessões, em 1º de agosto de 2022.

Deputado IGOR TIMO

Relator

*C
D2

25
29

31
43

30
0*Le

xE
di

t

Assinado por chancela eletrônica do(a) Dep. Igor Timo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD225293143300